
 

 

 

2016 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 18 N° 206 
 

1 DE SEPTIEMBRE DE 2016 

 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 206, 1 de septiembre de 2016 

 
2 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221)429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio 

http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html o pueden acercarse a nuestra sede 

en el 1° Piso del Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria en la 

calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 206, 1 de septiembre de 2016 

 
3 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Administrativo. Suplemento La Ley / dir. Agustín Gordillo. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 2250-4338 

N° 5, agosto de 2016 

 

Anales de legislación argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernández. – Buenos Aires : 

La Ley. – ISSN 0034-6985 

T. 75-D, 2015 

T. 76-A, 2016 

Año 76, N° 15, junio de 2016 

Año 76, N° 16, 23 de junio de 2016 

Año 76, N° 17, 4 de julio de 2016 

Año 76, N° 18, julio de 2016 

Año 76, N° 19, 27 de julio de 2016 

Año 76, N° 20, 4 de agosto de 2016 

 

Antecedentes parlamentarios / dir. Pía María Serafini, Gonzalo Lissarrague. – 

Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0328-2597 

Año 23, N° 6, julio de 2016. Ley 27.250 : Defensa del consumidor. Información del 

proveedor al consumidor 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Minis-

terio de Jefatura de Gabinete de Ministros. – La Plata : Buenos Aires (provincia). 

Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros 

Año 107, diarios del 19 al 21 de julio de 2016 

Año 107, diarios del 25 al 22 de agosto de 2016 

Año 107, diarios del 24 al 25 de agosto de 2016 

Edición digital, año 107, diarios del 1 al 31 de agosto de 2016 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y De-

rechos Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional 

del Registro Oficial 

Edición electrónica, año 124, diarios del 1 al 31 de agosto de 2016 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 206, 1 de septiembre de 2016 

 
4 

 

Constitucional. Suplemento La Ley / dir. María Angélica Gelli. – Buenos Aires : 

La Ley. – ISSN 2250-432X 

N° 4, julio de 2016 

N° 5, agosto de 2016 

 

Derecho administrativo : Revista de doctrina, jurisprudencia, legislación y prácti-

ca / dir. Juan Carlos Cassagne. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN 1851-0590 

N° 106, jul.-ago. de 2016 

 

Derecho de familia : Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia / dir. 

Cecilia P. Grossman, Nora Lloveras, Aída Kemelmajer de Carlucci, Marisa Herrera. 

– Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN 1851-1201 

N° 75, julio de 2016. Violencia familiar y género 

N° 2016-IV, agosto de 2016 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – 

ISSN 1667-8487 

Ediciones del 1 al 31 de agosto de 2016 

 

El Derecho digital / Universidad Católica Argentina. – Buenos Aires : Universitas 

Ediciones del 1 al 31 de agosto de 2016 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática 

Ediciones del 1 al 25 de agosto de 2016 

 

Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – 

ISSN en trámite 

T. 2015-III, jul.-sept. de 2015 

T. 2015-IV, fascículo N° 11. Número especial: XXV Jornadas Nacionales de Derecho 

Civil 

T. 2015-IV, fascículo N° 12, 23 de diciembre de 2015 

T. 2015-IV, fascículo N° 13, 30 de diciembre de 2015 

T. 2015-IV, oct.-dic. de 2016 

Repertorio general 2015 

T. 2016-I, fascículo N° 1, 6 de enero de 2016 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 206, 1 de septiembre de 2016 

 
5 

T. 2016-I, fascículo N° 2, 13 de enero de 2016 

T. 2016-III, fascículo N° 4, 27 de julio de 2016 

T. 2016-III, fascículo N° 5, 3 de agosto de 2016 

T. 2016-III, fascículo N° 6, 17 de agosto de 2016 

 

La Ley / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

T. 2015-F 

Repertorio general, 2015 A-Z 

T. 2016-A 

T. 2016-B 

T. 2016-D, año 80, diarios del 22 de julio al 19 de agosto de 2016 

T. 2016-E, año 80, diarios del 22 al 29 de agosto de 2016 

Edición digital, diarios del 1 al 31 de agosto de 2016 

 

La Ley Buenos Aires : Publicación mensual de doctrina y jurisprudencia de la 

provincia de Buenos Aires / dir. Félix A. Trigo Represas, Carlos E. Camps. – Bue-

nos Aires : La Ley. – ISSN 0328-1035 

Año 23, N° 7, agosto de 2016 

Edición online, N° 7, agosto de 2016 

 

La Ley Ciudad Autónoma de Buenos Aires : Revista bimestral de doctrina y juris-

prudencia de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires / dir. Jorge Horacio Alterini. – 

Buenos Aires : La Ley. – ISSN en trámite 

Año 9, N° 4, agosto de 2016 

Edición online, N° 4, agosto de 2016 

 

La Ley Córdoba : Revista mensual de doctrina y jurisprudencia / dir. Ramón Da-

niel Pizarro, Horacio Roitman. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0326-3959 

Año 33, N° 7, agosto de 2016 

Edición online, N° 7, agosto de 2016 

 

La Ley Gran Cuyo / Carlos A. Parellada. – Buenos Aires : La Ley 

Año 21, N° 7, agosto de 2016 

Edición online, N° 7, agosto de 2016 

 

La Ley Litoral / Adolfo A. N. Rouillon. – Buenos Aires : La Ley 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 206, 1 de septiembre de 2016 

 
6 

Año 20, N° 7, agosto de 2016 

Edición online, N° 7, agosto de 2016 

 

La Ley Noroeste / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos Aires : La Ley 

Año 20, N° 7, agosto de 2016 

Edición online, N° 7, agosto de 2016 

 

La Ley Patagonia / dir. Jorge H. Alterini. – Buenos Aires : La Ley 

Año 13, N° 4, agosto de 2016 

Edición online, N° 4, agosto de 2016 

 

Legislación argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot – ISSN 

en trámite 

T. 2015-C 

T. 2015-D 

T. 2016-A 

T. 2016-A, fascículo N° 9, marzo de 2016 

T. 2016-B, fascículo N° ,  de 2016 

 

Penal y procesal penal : Suplemento La Ley / dir. Miguel A. Almeyra. – Buenos 

Aires : La Ley. – ISSN 2250-4346 

N° 6, julio de 2016 

N° 7, agosto de 2016 

 

Revista Código Civil y Comercial / dir. Héctor Alegría ; dir. Ejecutivos Pablo D. 

Heredia, Carlos E. Camps, Mariana Fabiana Compiani. – Buenos Aires : La Ley. – 

ISSN en trámite 

Año 2, N° 5, junio de 2016 

Año 2, N° 6, julio de 2016 

Edición online, N° 7, agosto de 2016 

 

Revista notarial / dir. Eduardo Gabriel Clusellas. – La Plata : Colegio de Escriba-

nos de la Provincia de Buenos Aires. – ISSN 0325-4607 

Año 120, N° 978, sept.-dic. de 2014 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 206, 1 de septiembre de 2016 

 
7 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Ar-

gentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de 

Justicia y Derechos Humanos 

Edición mensual, julio de 2016 

Edición semanal, 1 de agosto de 2016 

Edición semanal, 8 de agosto de 2016 

Edición semanal, 16 de agosto de 2016 

Edición semanal, 22 de agosto de 2016 

Edición semanal, 29 de agosto de 2016 

 

 

 

LEGISLACIÓN 

 

NACIONAL 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL  

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 15/2016 

(Sanción: 12/08/2016 ; Publ. en B.O.: 18/08/2016) 

41) Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital Federal. Constitución de de-

recho real de superficie. Escrituras públicas. Calificación. Modificación de la Dispo-

sición Técnico Registral 3/2015 (RPICF). -- EN: Boletín Oficial de la República Ar-

gentina, año 124, N° 33.442, 18 de agosto de 2016, p. 41. 

Cita Online: https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/149610/20160818 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 16/2016 

(Sanción: 16/08/2016 ; Publ. en B.O.: 18/08/2016) 

42) Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital Federal. Fusión y escisión 

de sociedades. Documento idóneo para la variación de la situación registral. Norma 

complementaria de la Disposición Técnico Registral 13/2016 (RPICF). -- EN: Boletín 

Oficial de la República Argentina, año 124, N° 33.442, 18 de agosto de 2016, p. 42. 

Cita Online: https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/149611/20160818 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 206, 1 de septiembre de 2016 

 
8 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 17/2016 

(Sanción: 22/08/2016 ; Publ. en B.O.: 24/08/2016) 

43) Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital Federal. Plan de adjudica-

ción de viviendas en el “Complejo Habitacional 33 Viviendas”. Informes n° 3. Certifi-

cados de dominio e inhibiciones. Exención de tasa de servicio prevista por la ley 

17.050. -- EN: Boletín Oficial de la República Argentina, año 124, N° 33.446, 24 de 

agosto de 2016, p. 24. 

Cita Online: https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/149842/20160824 

 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

AGENCIA DE RECAUDACIÓN DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

RESOLUCIÓN NORMATIVA 23/2016 

(Sanción: 26/07/2016 ; Publ. en B.O.: 02/08/2016) 

44) Trámites catastrales. Obligación de formalizarse a través del Sistema de In-

formación Catastral (SIC). Modificación de las Disposiciones 6236/06 y 4738/03. 

Derogación de la Disposición 4410/02. Aprobación del modelo de formulario digi-

tal.(catastro territorial). -- EN: Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires, año 

107, N° 27.836, 2 de agosto de 2016 (suplemento), p. 6. Cita Online: 

http://www.gob.gba.gov.ar/legislacion/legislacion/rn-arba-16-23.html 

 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 12/2016 

(Sanción: 29/07/2016) 

45) . Aprobación del formulario N° 24 Declaración Jurada de Servicios Registra-

les por Tasas Sujetas a Recupero. Creación del código de acto N° 771. Modifica-

ción de la DTR 1/2016. -- EN: 

http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2016/DTR/DTR-012-2016.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 13/2016 

(Sanción: 05/08/2016 ; Publ. en B.O.: 23/08/2016) 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 206, 1 de septiembre de 2016 

 
9 

46) Creación del código N° 55 correspondiente a "Pacto de Convivencia: Exis-

tencia / Modificación / Rescisión / Extinción. Art. 513 y concs. CCCN". Incorporación 

a la Tabla de Códigos de Actos. -- EN: 

http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2016/DTR/DTR-013-2016.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 14/2016 

(Sanción: 18/08/2016) 

47) Acuerdo de Colaboración y Comunicación Electrónica celebrado entre la 

Suprema Corte de Justicia de la Provincia de Buenos Aires, el Colegio de Escriba-

nos de la Provincia de Buenos Aires y la Dirección Provincial del Registro de la 

Propiedad. Aprobación de formularios para uso obligatorio a partir del 1 de sep-

tiembre de 2016, descargables desde los sitios web oficiales de la Suprema Corte 

de Justicia de la Provincia de Buenos Aires y del Registro de la Propiedad. Amplia-

ción del servicio establecido por DTR 12/2012 a distintos partidos de la Provincia. -- 

EN: http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2016/DTR/DTR-014-2016.pdf 

 

 

 

DOCTRINA 

 

DERECHO CIVIL 

168) Protección de la vivienda en el Código Civil y Comercial de la Nación / 

Adriana N. Abella. -- EN: Revista notarial, año 120, N° 978, sept.-dic. de 2014, p. 

661 

 

169) La convención matrimonial / Úrsula C. Basset. -- EN: La Ley, t. 2016-D, 

año 80, N° 154, 17 de agosto de 2016, p. 1. Cita Online: AR/DOC/1651/2016 

 

170) La persona jurídica privada en el Código Civil y Comercial de la Nación / 

Nélida R. Coquetti. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2015-IV, fascículo N° 12, 23 

de diciembre de 2015, p. 7. Cita Online: ABELEDO PERROT Nº: AP/DOC/758/2015 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 206, 1 de septiembre de 2016 

 
10 

171) La donación con transmisión de dominio y entrega de posesión aplazadas : 

Solución a algunas dificultades que presenta la práctica de las donaciones en el 

nuevo Código Civil y Comercial / Gastón R. di Castelnuovo, Luis Rogelio Llorens. -- 

EN: Revista notarial, año 120, N° 978, sept.-dic. de 2014, p. 797 

 

172) Acerca de la exclusión hereditaria conyugal : El matrimonio in extremis / 

Pedro Di Lella. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2015-IV, fascículo N° 11, 16 de 

diciembre de 2015, p. 62. Cita Online: ABELEDO PERROT Nº: AP/DOC/992/2015 

 

173) La hipoteca constituida sobre bienes eclesiásticos: consideraciones a tenor 

de nuestro ordenamiento estatal / Jorge Antonio Di Nicco. -- EN: El Derecho, t. 268, 

N° 14.014, 9 de agosto de 2016 

 

174) El derecho real de superficie en Roma : Su influencia en nuestro derecho 

civil / Marisa Domínguez, Graciela Fernández. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 

2015-IV, fascículo N° 11, 16 de diciembre de 2015, p. 99. Cita Online: ABELEDO 

PERROT Nº: AP/DOC/1084/2015 

 

175) Un nuevo derecho real sale a la superficie / Elda Fernández Cossini, Ma-

riana Hefling, Bárbara Ríos, Gonzalo Matías Vásquez. -- EN: Revista notarial, año 

120, N° 978, sept.-dic. de 2014, p. 909 

 

176) No discriminen mi título II / María Silvana Fiorentino. -- EN: Revista nota-

rial, año 120, N° 978, sept.-dic. de 2014, p. 863 

 

177) El Código Civil y Comercial argentino y las garantías reales : Una reflexión 

tras una primera lectura / Enrico Gabrielli. -- EN: La Ley, t. 2016-D, año 80, N° 145, 

3 de agosto de 2016, p. 1. Cita Online: AR/DOC/1966/2016 

 

178) Los conjuntos inmobiliarios en el Código Civil y Comercial / Juan José 

Guardiola. -- EN: La Ley, T. 2016-D, año 80, N° 146, 4 de agosto de 2016, p. 1. Cita 

Online: AR/DOC/2223/2016 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 206, 1 de septiembre de 2016 

 
11 

179) Fideicomiso : Planeación patrimonial / Silvio Lisoprawski, Claudio Kiper. -- 

EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 19, N° 4.538, 8 de agosto de 

2016. Cita online: elDial DC2173 

 

180) Hipotecas : Especialidad en cuanto al crédito. Interpretación del monto en 

la extensión de la garantía / Néstor Daniel Lamber. -- EN: Revista notarial, año 120, 

N° 978, sept.-dic. de 2014, p. 755 

 

181) Régimen patrimonial del matrimonio y de la unión convivencial / Néstor 

Daniel Lamber. -- EN: Revista notarial, año 120, N° 978, sept.-dic. de 2014, p. 683 

 

182) Estado de indivisión. Excepciones al principio de partición forzosa: la indi-

visión forzosa en el Código Civil y Comercial / María Cristina Mourelle de Tambore-

nea. -- EN: Derecho de familia y de las personas, N° 7, agosto de 2016, p. 179. Cita 

Online: AR/DOC/2138/2016 

 

183) Innovaciones en materia de derechos reales / Alicia Puerta de Chacón. -- 

EN: Jurisprudencia argentina, t. 2015-IV, fascículo N° 11, 16 de diciembre de 2015, 

p. 42. Cita Online: ABELEDO PERROT Nº: AP/DOC/1038/2015 

 

184) La adquisición legal del derecho real del subadquirente de buena fe y la 

trascendencia del estudio de títulos / Karina Vanesa Salierno. -- EN: Revista nota-

rial, año 120, N° 978, sept.-dic. de 2014, p. 863 

 

185) La invalidez de los testamentos por acto público en el Código Civil y Co-

mercial de la Nación / Ricardo J. Saucedo. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2016-

III, fascículo N° 5, 3 de agosto de 2016, p. 7. Cita Online: ABELEDO PERROT Nº: 

AP/DOC/1101/2015 

 

186) Régimen de vivienda : Compositum de subrogación, afectación hasta una 

parte del valor y concurrencia de regímenes / Mario G. Szmuch. -- EN: Jurispruden-

cia argentina, t. 2016-I, fascículo N° 1, 6 de enero de 2016, p. 1. Cita Online: ABE-

LEDO PERROT Nº: AP/DOC/1206/2015 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 206, 1 de septiembre de 2016 

 
12 

187) Causas de adquisición y de extinción del usufructo en el Código Civil y 

Comercial de la Nación / Marcelo Eduardo Urbaneja. -- EN: Jurisprudencia argenti-

na, t. 2015-IV, fascículo N° 11, 16 de diciembre de 2015, p. 47. Cita Online: ABE-

LEDO PERROT Nº: AP/DOC/1104/2015 

 

188) Cambio de ley aplicable al régimen patrimonial del matrimonio : Una nueva 

incumbencia notarial / Rodolfo Vizcarra. -- EN: Revista notarial, año 120, N° 978, 

sept.-dic. de 2014, p. 809 

 

DERECHO COMERCIAL 

189) Sobre las sociedades de la Sección 4ª de la Ley General de Sociedades y 

su innecesaria registración / José María Curá. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 

2016-III, fascículo N° 7, 17 de agosto de 2016, p. 1. Cita Online: ABELEDO PE-

RROT Nº: AP/DOC/153/2016 

 

190) La sociedad anónima unipersonal en la ley general de sociedades / Gabrie-

la Gullo, Matías Lamonega. -- EN: Revista notarial, año 120, N° 978, sept.-dic. de 

2014, p. 823 

 

DERECHO REGISTRAL 

191) Comentario a la disposiciones técnico-registral 13/2016 y 14/2016 

(R.P.I.C.F.) / Augusto H. L. Arduino. -- EN: Anales de legislación argentina, año 76, 

N° 18, julio de 2016, p. 88. Cita Online: AR/DOC/2149/2016 

 

192) Rasgos fundamentales de la registración inmobiliaria en Uruguay, Perú y 

Brasil / Marcelo Eduardo Urbaneja. -- EN: El Derecho, t. 268, N° 14.017, 12 de 

agosto de 2016 

 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 206, 1 de septiembre de 2016 

 
13 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

SUBASTA DE DERECHOS HEREDITARIOS 

25) Posibilidad de subastar derechos y acciones hereditarios del ejecutado. Au-

sencia de partición. Ejecución de pagarés contra los herederos del librador. Inapli-

cabilidad del Código Civil y Comercial. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, 

sala J, 12 de mayo de 2016. Llavallol, Esteban R. c. L., J. y otros s/ ejecución). -- 

EN: Derecho de familia y de las personas, N° 7, agosto de 2016, p. 189. Cita Onli-

ne: AR/JUR/23503/2016 

 

Subasta de derechos y acciones hereditarios : ¿Tesis afirmativa o 

negativa morigerada? / Adriana Morón. -- EN: Derecho de familia y 

de las personas, N° 7, agosto de 2016, p. 189. Cita Online: 

AR/DOC/2163/2016 

 

SUBASTA PÚBLICA 

26) Nulidad de subasta. Recurso de casación. Recursos extraordinarios provin-

ciales. Suspensión del proceso ejecutivo. Existencia de procesos de simulación e 

incidentes de nulidad. Ausencia de sentencia definitiva. (Cámara de Apelaciones de 

Trelew, sala B, 11 de diciembre de 2015. P. C. S.A. c. R., G. D. y otro s/ ejecutivo). -

- EN: La Ley Patagonia, año 13, N° 4, agosto de 2016, p. 5. Cita Online: 

AR/JUR/88079/2015 

 

Inejecutabilidad de la vivienda familiar durante el matrimonio / 

Romina A. Méndez. -- EN: La Ley Patagonia, año 13, N° 4, agosto de 

2016, p. 5. Cita Online: AR/DOC/1439/2016 

 

 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 206, 1 de septiembre de 2016 

 
14 

JURISPRUDENCIA 

 

CONTRATOS 

80) Dación en pago. Pretensión de declaración de nulidad de la dación en pago 

de dos lotes. Alegación de estado de necesidad al celebrar el negocio, ante la posi-

bilidad de un remate judicial en una ejecución hipotecaria. Vicio de lesión. Rechazo. 

Diferencia entre valor de mercado y valor de la operación que no alcanza a configu-

rar el extremo del artículo 954 del Código Civil. Existencia de una hipoteca sobre el 

inmueble que justifica la diferencia de precio. Empresa accionante que trabaja a 

diario en el mercado inmobiliario. Resulta difícil que invoque situación de desigual-

dad al efectuar una operación dentro de dicho ámbito. Se confirma la sentencia que 

rechazó la declaración de nulidad. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sa-

la B, 1 de junio de 2016. Faucoppi SA c/ Banco Credicop Coop. Ltda, s/nulidad de 

cláusulas contractuales). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 19, N° 

4.536, 4 de agosto de 2016. Cita online: elDial AA9863 

 

ERROR REGISTRAL 

81) Procedencia de la reparación del daño. Responsabilidad del Estado. Res-

ponsabilidad del escribano. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Contencioso 

Administrativo Federal, sala I, 31 de mayo de 2016. Bottini, Nélida Elsa y otro c. EN 

- RENAPI s/ daños y perjuicios). -- EN: La Ley. Suplemento administrativo, N° 5, 

agosto de 2016, p. 12. Cita Online: AR/JUR/30849/2016 

 

INHIBICIÓN GENERAL DE BIENES 

82) Procedencia de la solicitud del único heredero. Saldo de la subasta de un 

inmueble no ingresado al sucesorio. Verosimilitud del derecho y peligro en la demo-

ra. Medida cautelar tendiente a resguardar el objeto de un futuro proceso. Art. 690 

del Código Procesal Civil y Comercial. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, 

sala I, 31 de mayo de 2016. D., D. A. c. D., D. A. s/ sucesión ab-intestato). -- EN: La 

Ley, T. 2016-D, año 80, N° 146, 4 de agosto de 2016, p. 11. Cita Online: 

AR/JUR/29940/2016 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 206, 1 de septiembre de 2016 

 
15 

 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA 

83) Requisitos. Posesión. Generalidades. Defensas oponibles en el juicio de rei-

vindicación. Ausencia de arbitrariedad de la sentencia que hace lugar a la defensa 

procesal. (Suprema Corte de Justicia de la Provincia de Mendoza, sala I, 4 de agos-

to de 2015. El Palauco S.A. c. Nora Y. Mendoza Vda. de Chávez, por sí y por sus 

hijos menores Ángel D., Ángel R. y Julio A. Chávez Y Ots. s/ ordinario p/ rec.ext.de 

inconstit-casación). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2015-IV, fascículo N° 11, 16 

de diciembre de 2015, p. 47. Cita Online: ABELEDO PERROT Nº: 

AR/JUR/29443/2015 

 

SUCESIONES 

84) Partición. Generalidades. Forma. Código Civil y Comercial de la Nación. 

(Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala D, 15 de septiembre de 2015. 

Córdoba, Segundo Pantaleón c. Castellón, Azucena del Carmen). -- EN: Jurispru-

dencia argentina, t. 2015-IV, fascículo N° 13, 30 de diciembre de 2015, p. 61. Cita 

Online: ABELEDO PERROT Nº: AR/JUR/42745/2015 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 206, 1 de septiembre de 2016 

 
16 

 
 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 206, 1 de septiembre de 2016 

 
17 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
Abella, Adriana N., 9 
Acerca de la exclusión hereditaria conyugal 

: El matrimonio in extremis, 10 
Acuerdo de Colaboración y Comunicación 

Electrónica celebrado entre la Suprema 
Corte de Justicia de la Provincia de 
Buenos Aires, el Colegio de Escribanos 
de la Provincia de Buenos Aires y la 
Dirección Provincial del Registro de la 
Propiedad. Aprobación de formularios 
para uso obligatorio a partir del 1 de 
septiembre de 2016, descargables desde 
los sitios web oficiales de la Suprema 
Corte de Justicia de la Provincia de 
Buenos Aires y del Registro de la 
Propiedad. Ampliación del servicio 
establecido por DTR 12/2012 a distintos 
partidos de la Provincia, 9 

Administrativo. Suplemento La Ley, 3 
Agencia de Recaudación de la Provincia de 

Buenos Aires, 8 
Anales de legislación argentina, 3 
Antecedentes parlamentarios, 3 
Aprobación del formulario N° 24 

Declaración Jurada de Servicios 
Registrales por Tasas Sujetas a 
Recupero. Creación del código de acto 
N° 771. Modificación de la DTR 1/2016, 8 

Arduino, Augusto H. L., 12 
Basset, Úrsula C., 9 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos 

Aires, 3 
Boletín oficial de la República Argentina, 3 
Bottini, Nélida Elsa y otro c. EN - RENAPI 

s/ daños y perjuicios, 14 
BUENOS AIRES (PROVINCIA), 8 
Cámara de Apelaciones de Trelew, 13 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Civil, 13, 14, 15 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Contencioso Administrativo Federal, 14 
Cambio de ley aplicable al régimen 

patrimonial del matrimonio : Una nueva 
incumbencia notarial, 12 

Causas de adquisición y de extinción del 
usufructo en el Código Civil y Comercial 
de la Nación, 12 

Comentario a la disposiciones técnico-
registral 13/2016 y 14/2016 (R.P.I.C.F.), 
12 

Constitucional. Suplemento La Ley, 4 
CONTRATOS, 14 
Coquetti, Nélida R., 9 

Córdoba, Segundo Pantaleón c. Castellón, 
Azucena del Carmen, 15 

Creación del código N° 55 correspondiente 
a "Pacto de Convivencia: Existencia / 
Modificación / Rescisión / Extinción. Art. 
513 y concs. CCCN". Incorporación a la 
Tabla de Códigos de Actos, 9 

Curá, José María, 12 
D., D. A. c. D., D. A. s/ sucesión ab-

intestato, 14 
Derecho administrativo : Revista de 

doctrina, jurisprudencia, legislación y 
práctica, 4 

DERECHO CIVIL, 9 
DERECHO COMERCIAL, 12 
Derecho de familia : Revista 

interdisciplinaria de doctrina y 
jurisprudencia, 4 

DERECHO REGISTRAL, 12 
di Castelnuovo, Gastón R., 10 
Di Lella, Pedro, 10 
Di Nicco, Jorge Antonio, 10 
Diario judicial, 4 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 15/2016 

(RPICF), 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 16/2016 

(RPICF), 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 17/2016 

(RPICF), 8 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 12/2016, 8 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 13/2016, 8 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 14/2016, 9 
DOCTRINA, 9 
Domínguez, Marisa, 10 
El Código Civil y Comercial argentino y las 

garantías reales : Una reflexión tras una 
primera lectura, 10 

El Derecho digital, 4 
El derecho real de superficie en Roma : Su 

influencia en nuestro derecho civil, 10 
El Palauco S.A. c. Nora Y. Mendoza Vda. 

de Chávez, por sí y por sus hijos 
menores Ángel D., Ángel R. y Julio A. 
Chávez Y Ots. s/ ordinario p/ rec.ext.de 
inconstit-casación, 15 

elDial.Com Express, 4 
ERROR REGISTRAL, 14 
Estado de indivisión. Excepciones al 

principio de partición forzosa: la indivisión 
forzosa en el Código Civil y Comercial, 
11 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 206, 1 de septiembre de 2016 

 
18 

 

Faucoppi SA c/ Banco Credicop Coop. 
Ltda, s/nulidad de cláusulas 
contractuales, 14 

Fernández Cossini, Elda, 10 
Fernández, Graciela, 10 
Fideicomiso : Planeación patrimonial, 11 
Fiorentino, María Silvana, 10 
Gabrielli, Enrico, 10 
Guardiola, Juan José, 10 
Gullo, Gabriela, 12 
Hefling, Mariana, 10 
Hipotecas : Especialidad en cuanto al 

crédito. Interpretación del monto en la 
extensión de la garantía, 11 

ÍNDICE ALFABÉTICO, 17 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 21 
Inejecutabilidad de la vivienda familiar 

durante el matrimonio, 13 
INHIBICIÓN GENERAL DE BIENES, 14 
Innovaciones en materia de derechos 

reales, 11 
JURISPRUDENCIA, 14 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 13 
Jurisprudencia argentina, 4 
Kiper, Claudio, 11 
La adquisición legal del derecho real del 

subadquirente de buena fe y la 
trascendencia del estudio de títulos, 11 

La convención matrimonial, 9 
La donación con transmisión de dominio y 

entrega de posesión aplazadas : 
Solución a algunas dificultades que 
presenta la práctica de las donaciones en 
el nuevo Código Civil y Comercial, 10 

La hipoteca constituida sobre bienes 
eclesiásticos: consideraciones a tenor de 
nuestro ordenamiento estatal, 10 

La invalidez de los testamentos por acto 
público en el Código Civil y Comercial de 
la Nación, 11 

La Ley, 5 
La Ley Buenos Aires : Publicación mensual 

de doctrina y jurisprudencia de la 
provincia de Buenos Aires, 5 

La Ley Ciudad Autónoma de Buenos Aires : 
Revista bimestral de doctrina y 
jurisprudencia de la Ciudad Autónoma de 
Buenos Aires, 5 

La Ley Córdoba : Revista mensual de 
doctrina y jurisprudencia, 5 

La Ley Gran Cuyo, 5 
La Ley Litoral, 5 
La Ley Noroeste, 6 
La Ley Patagonia, 6 

La persona jurídica privada en el Código 
Civil y Comercial de la Nación, 9 

La sociedad anónima unipersonal en la ley 
general de sociedades, 12 

Lamber, Néstor Daniel, 11 
Lamonega, Matías, 12 
LEGISLACIÓN, 7 
Legislación argentina, 6 
Lisoprawski, Silvio, 11 
Llavallol, Esteban R. c. L., J. y otros s/ 

ejecución, 13 
Llorens, Luis Rogelio, 10 
Los conjuntos inmobiliarios en el Código 

Civil y Comercial, 10 
Méndez, Romina A., 13 
Morón, Adriana, 13 
Mourelle de Tamborenea, María Cristina, 

11 
No discriminen mi título II, 10 
P. C. S.A. c. R., G. D. y otro s/ ejecutivo, 13 
Penal y procesal penal : Suplemento La 

Ley, 6 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 15 
Protección de la vivienda en el Código Civil 

y Comercial de la Nación, 9 
Puerta de Chacón, Alicia, 11 
Rasgos fundamentales de la registración 

inmobiliaria en Uruguay, Perú y Brasil, 12 
Régimen de vivienda : Compositum de 

subrogación, afectación hasta una parte 
del valor y concurrencia de regímenes, 
11 

Régimen patrimonial del matrimonio y de la 
unión convivencial, 11 

Registro de la Propiedad, 8 
Registro de la Propiedad Inmueble de la 

Capital Federal, 7 
Registro de la Propiedad Inmueble de la 

Capital Federal. Constitución de derecho 
real de superficie. Escrituras públicas. 
Calificación. Modificación de la 
Disposición Técnico Registral 3/2015 
(RPICF), 7 

Registro de la Propiedad Inmueble de la 
Capital Federal. Fusión y escisión de 
sociedades. Documento idóneo para la 
variación de la situación registral. Norma 
complementaria de la Disposición 
Técnico Registral 13/2016 (RPICF), 7 

Registro de la Propiedad Inmueble de la 
Capital Federal. Plan de adjudicación de 
viviendas en el “Complejo Habitacional 
33 Viviendas”. Informes n° 3. Certificados 
de dominio e inhibiciones. Exención de 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 206, 1 de septiembre de 2016 

 
19 

 

tasa de servicio prevista por la ley 
17.050, 8 

RESOLUCIÓN NORMATIVA 23/2016 (ARBA), 8 
Revista Código Civil y Comercial, 6 
Revista notarial, 6 
REVISTAS, 3 
Ríos, Bárbara, 10 
Salierno, Karina Vanesa, 11 
Saucedo, Ricardo J., 11 
Sistema Argentino de Información Jurídica : 

Boletín de novedades jurídicas, 7 
Sobre las sociedades de la Sección 4ª de 

la Ley General de Sociedades y su 
innecesaria registración, 12 

SUBASTA DE DERECHOS HEREDITARIOS, 13 
Subasta de derechos y acciones 

hereditarios : ¿Tesis afirmativa o 
negativa morigerada?, 13 

SUBASTA PÚBLICA, 13 
SUCESIONES, 15 
Suprema Corte de Justicia de la Provincia 

de Mendoza, 15 
Szmuch, Mario G., 11 
Trámites catastrales. Obligación de 

formalizarse a través del Sistema de 
Información Catastral (SIC). Modificación 
de las Disposiciones 6236/06 y 4738/03. 
Derogación de la Disposición 4410/02. 
Aprobación del modelo de formulario 
digital.(catastro territorial), 8 

Un nuevo derecho real sale a la superficie, 
10 

Urbaneja, Marcelo Eduardo, 12 
Urbaneja, Marcelo Eduardo, 12 
Vásquez, Gonzalo Matías, 10 
Vizcarra, Rodolfo, 12 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 206, 1 de septiembre de 2016 

 
20 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 206, 1 de septiembre de 2016 

 
21 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
REVISTAS ........................................................................................................................................ 3 
LEGISLACIÓN .................................................................................................................................. 7 

NACIONAL .................................................................................................................................... 7 
Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital Federal ............................................................ 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 15/2016 ..................................................................................... 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 16/2016 ..................................................................................... 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 17/2016 ..................................................................................... 8 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) ......................................................................................................... 8 
Agencia de Recaudación de la Provincia de Buenos Aires .......................................................... 8 
RESOLUCIÓN NORMATIVA 23/2016 ................................................................................................... 8 
Registro de la Propiedad ............................................................................................................... 8 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 12/2016 ..................................................................................... 8 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 13/2016 ..................................................................................... 8 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 14/2016 ..................................................................................... 9 
DOCTRINA ....................................................................................................................................... 9 

DERECHO CIVIL ............................................................................................................................ 9 
DERECHO COMERCIAL ................................................................................................................ 12 
DERECHO REGISTRAL ................................................................................................................. 12 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ........................................................................................................... 13 
SUBASTA DE DERECHOS HEREDITARIOS ...................................................................................... 13 
SUBASTA PÚBLICA ...................................................................................................................... 13 

JURISPRUDENCIA........................................................................................................................... 14 
CONTRATOS .............................................................................................................................. 14 
ERROR REGISTRAL ..................................................................................................................... 14 
INHIBICIÓN GENERAL DE BIENES .................................................................................................. 14 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA ....................................................................................................... 15 
SUCESIONES .............................................................................................................................. 15 

ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................... 17 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ...................................................................................................................... 21 
 


